



**FEDERATION DEPARTEMENTALE
FAMILLES**

DE LA SARTHE Y COMPRIS SOS
34 Rue Paul Ligneul
72000 LE MANS

-oOo-

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etats financiers au 31/12/2025

SIRET : 78633972100130

APE : 9499Z

Le Mans

15-17, rue Gougeard
72000 LE MANS
Tél : 02 43 76 14 14

lemans@socoma.info
Siret 304 010 119 00010
APE 6920 Z

Alençon

2, rue Robert Lagarrigue
72610 Arçonnay
Tél : 02 33 80 34 10

alencon@socoma.info
Siret 304 010 119 00044
APE 6920 Z

SOMMAIRE

COMPTE-RENDU DE MISSION	1
Bilan association	3
<i>ACTIF</i>	3
<i>PASSIF</i>	4
Compte de résultat association	6
Annexes Associations	8
<i>PREAMBULE</i>	8
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	9
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	11
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	13
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	16
Bilan association détaillé	18
<i>ACTIF</i>	18
<i>PASSIF</i>	21
Compte de résultat association détaillé	23
Déclarations fiscales	29

COMPTE-RENDU DE MISSION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de Présentation des Comptes Annuels de l'association **FEDERATION DEPARTEMENTALE FAMILLES** relatifs à l'exercice du **01/01/2025** au **31/12/2025**, qui comportent 16 pages et se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan	3 335 829,89 €
- Chiffre d'Affaires	381 018.13 €
- Résultat Net Comptable	-64 213,42 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit, ni un examen limité.

Fait à LE MANS
le 11 juin 2026

Signé par David Blanchard
Le 11 juin 2026

BLANCHARD David doc_1m6
tx_aVG3DWnXbg3k

COMPTES ANNUELS

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques droits similaires	5 782	5 546	236	838	- 602
Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains	402 889		402 889	402 889	
Constructions	2 078 546	1 191 973	886 574	959 893	- 73 319
Installations techniques, matériel et outillage industriels	181 845	132 329	49 516	67 098	- 17 582
Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	341 584		341 584	660 280	- 318 696
Prêts	11 509		11 509	14 109	- 2 600
Autres immobilisations financières	5 324		5 324	9 730	- 4 406
TOTAL (II)	3 027 479	1 329 848	1 697 631	2 114 837	- 417 206
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	189 723	18 891	170 832	184 569	- 13 737
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres créances	188 262		188 262	10 143	178 119
Charges constatées d'avance	7 982		7 982	8 208	- 226
Valeurs mobilières de placement	113 493		113 493	111 035	2 458
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	1 157 630		1 157 630	1 066 290	91 340
TOTAL (III)	1 657 090	18 891	1 638 199	1 380 246	257 953
Frais d'émission des emprunts (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	4 684 569	1 348 740	3 335 830	3 495 083	- 159 253

BILAN ASSOCIATION(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	3 038 912	3 177 531	- 138 619
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	7 179	7 179	
Excédent ou déficit de l'exercice	-64 213	-138 618	74 405
Situation nette (sous total)	2 981 878	3 046 092	- 64 214
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	33 128	38 597	- 5 469
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	3 015 006	3 084 688	- 69 682
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques	1 000	3 600	- 2 600
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	1 000	3 600	- 2 600
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	56 809	98 645	- 41 836
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	153 575	178 207	- 24 632
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	105 210	118 934	- 13 724
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	2 447	6 490	- 4 043
Produits constatés d'avance	1 783	4 519	- 2 736
TOTAL (IV)	319 824	406 794	- 86 970
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	3 335 830	3 495 083	- 159 253
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
ENGAGEMENTS DONNÉS			

COMPTES DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	20 196	33 004	- 12 808	-38,81
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	381 018	362 408	18 610	5,14
. dont parrainages	438	438		N/S
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	15 483	3 290	12 193	370,61
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation comptable				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur amortiss., dépréciat. et provisions	1 222	56 988	- 55 766	-97,86
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles	3 500		3 500	N/S
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	303 433	244 838	58 595	23,93
Total des produits d'exploitation (I)	724 852	700 529	24 323	3,47
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	243 177	257 450	- 14 273	-5,54
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	23 829	28 860	- 5 031	-17,43
Salaires et traitements	300 197	335 133	- 34 936	-10,42
Cotisations sociales	76 758	93 531	- 16 773	-17,93
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	106 912	95 976	10 936	11,39
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	8 749	21 256	- 12 507	-58,84
Total des charges d'exploitation (II)	759 621	832 206	- 72 585	-8,72
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-34 770	-131 678	96 908	73,59
PRODUITS FINANCIERS				
De participation	20 355	26 863	- 6 508	-24,23
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	1 914	4 082	- 2 168	-53,11
Reprises sur dépréciations et provisions	2 730	5 988	- 3 258	-54,41
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des produits financiers (III)	24 999	36 933	- 11 934	-32,31
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				

FEDERATION DEPARTEMENTALE FAMILLES

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Intérêts et charges assimilées	1 152	1 754	- 602	-34,32
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
Total des charges financières (IV)	1 152	1 754	- 602	-34,32
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	23 847	35 179	- 11 332	-32,21
RÉSULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-10 922	-96 498	85 576	88,68
PRODUITS EXCEPTIONNELS		13 068	- 13 068	-100
Total des produits exceptionnels (V)		13 068	- 13 068	-100
CHARGES EXCEPTIONNELLES		3 328	- 3 328	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		3 328	- 3 328	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		9 740	- 9 740	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	53 291	51 860	1 431	2,76
Total des produits (I + III + IV)	749 851	750 530	- 679	-0,09
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	814 065	889 149	- 75 084	-8,44
EXCEDENT OU DEFICIT	-64 213	-138 618	74 405	53,68
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	1 800	333	1 467	440,54
Prestations en nature				
Bénévolats				
Total	1 800	333	1 467	440,54
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	1 800	333	1 467	440,54
Total	1 800	333	1 467	440,54